REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI | KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL _
NGA MBLEDHJA INAUGURUESE E KUVENDIT TE KOMUNES Si VUSHTRRISE,
MBAJTUR ME 20 DHJETOR 2017

Mbledhja éshte mbajtur né sallen ¢ Kuvendit Komunal, duke Jilluar né orén 10:20.,

Né& kété mbledhje ishin t& pranish&ém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrri:

Abdullah Vojvoda, Adnan Lahu. Agron Pérguku, Ali Januzi, Arta Ymeri, Bahrije Ademi
Murati, Bajram Mulaku, Berat Asllani, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Fatmire Saragi, Fjolla
Ujkani, Gentiana Rama, Gresa Muli, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, Ilmi Azemi, Lorik
Maxhuni, Lutfi Bilalli, Mehdi Bejtullahu, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholl;-
Latifi, Miljan Bojkovig, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Qerim Selimi, Rrezarta Krasniqi, Sadije
Bajgora, Safet Idrizi, Sami Istrefi, Shkélzen Feka, Shpétim Zhegrova, Teuta Arugi - Shartari,
Ymer Haradinaj.

TE pranishém né kéte mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, komandant] j Stacionit Policor
n€ Vushtrri, pérfaqésuesi i Akademiss Policore né& Vushtri, pérfagésuesi i KFOR-it,
pérfagésuesi i OSBE-sé, pérfaqésues t& mediave t& shkruara dhe elektronike, pérfaqésues ts
shoqérisé civile, mysafiré dhe qytetarg,

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Bajram Mulaku — anétar i kuvendit, i cili vértetoi se ka shumicé
pér puné dhe pér marrje té vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoj me rendin e dités.

Sami Istrefi, anétar i kuvendit - propozoi q& né rend t¢ dités t& futet edhe fjala pérshéndetése
e ish-Kryetarit t& Komungs Bajram Mulaku.

Pas votimit Kuvendi i Komunés s¢ Vushtrrisé né ményré “unanime” aprovoi kété:
REND DITE

I. Dhénia e betimit t& anctaréve (& kuvendit dhe e kryetarit t& komunés (pjesa solemne)
dhe
2. Zgjedhja e Kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés s& Vushtrrises (pjesa zgjedhore),

I. Dhénia e betimit t& anétaréve t& kuvendit dhe e kryetarit t& komunés (pjesa solemne)

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - propozoi qé anétar i komisionit pér verifikimin e mandateve
nga radhét e PDK-sé t& jeté Qerim Selimi.
Shklezen Feka, anétar i kuvendit - propozoi & anétar i komisionit pér verifikimin e
mandateve t& anétaréve t& kuvendit nga radhét e LDK-sé t& jets Agron Pércuku,
Sadije Bajgora, anétare e kuvendit - propozoi qé anétar i komisionit pér verifikimin e
mandateve (& anétaréve té kuvendit nga radhét e LB-sé t& jeté Nezir Klinaku.
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Pas votimit, kuvendi né ményré unanime miratoi propozimet pér themelimin e komisionit pér
verifikimin e mandateve té kuvendit né kété pérbérje:

Qerim Selimi nga radhét e PDK-s&;
Agron Pércuku nga radhét e koalicionit LDK, LVV, AKR, AAK dhe Nisma;
Nezir Klinaku nga radhét e LB-sé.

Komisioni i sipércekur béri verifikimin ¢ mandateve té kuvendit, duke lexuar emrat e secilit
anétar 1€ zgjedhur té kuvendit.

N& vazhdim t€ mbledhjes angtarét e kuvendit dhané betimin solemn, duke u béré anétars t&
kuvendit me t& drejta té plota.

Gjithashtu betimin solemn para kuvendit e dha edhe kryetari i zgjedhur i Komunés s&
Vushtrris€ z. Xhafer Tahiri.

Xhafer Tahir, Kryetar i Komunés sé Vushtrrisé - pasi dha betimin solemn si kryetar i
komunés, iu drejtua kuvendit me njé fjalim pérshéndetés, ku s& pari falénderoi qytetarét e
Komunés s&¢ Vushtrrisé pér besimin e dhéné qé t& udhsheqé komunén. Tutje ai u zotua se s&
bashku me ekipin e tij do té udhéheqé njé komuné t& hapur, transparente, q€ i jep llogari
qytetarit, nj& komuné e cila do t'i shérbejé interesave (& qytetarit t& Vushtrrisé, njé komuné e
cila do t'i shérbejé t& gjithéve m& mirg, mé drejt mé paanshém. Pastaj ceku se bashké me ekipin
e tij do t'i realizojné t& gjitha premtimet ¢ dhéna nga ana e tij pér transformimin e Qytetit t&
Vushtrris€. N& vazhdim ai falénderoi partnerét e koalicionit pér ndihmén e dhéné né fitoren e tij
né balotazhin zgjedhor, t& mbajtur mé 19 néntor 2017. Njé falénderim t& vecanté ai i béri
strukturave t& LDK-s¢ dhe gjith& anétarésisé sé saj pér ndihmén e sinqerté dhe t& pashoq pér
ndryshimet pozitive dhe cilésore q& kané ndodhur mé 19 néntor. N& fund ai i ftoi t& gjithé
anétar€t e kuvendit q€ t€ punojné s& bashku pér interesat e qytetarit t& Vushtrrisé dhe qé
bashkérisht t’i realizojné projektet & jan& me interes t& pérgjithshém pér qytetarin dhe
Komunén e Vushtrrisé.
Bajram Mulaku, ish - Kryetar i Komunés s&¢ Vushtrrisé - né fjalimin e tij pérshéndetés si
ish-kryetar | Komunés s& Vushtrrisg, iu drejtua anétaréve té zgjedhur t& kuvendit dhe qytetaréve
t& Komunés sé Vushtrris€, me njé fjalé rasti, duke shprehur se ishte nder, privilegj e mbi t&
gjitha pérgjegjési q& t& jeté né krye t& komunés pér tri mandate radhazi. Tutje shtoi se me téré
qenien ¢ tij, me gjithé kapacitetin intelektual dhe energjing &shté munduar qé& t& b&jg me t&
mirén e mundshme pér interesin e qytetarit t& Vushtrrisé. Pastaj vlerésoi se né njé rrethané bile
né t& gjitha rrethanat tjera gjithmoné ka hapésiré g€ gjérat t&¢ béhen mé mire, porse né€ rrafshin
real puna q& €sht€ béré né kéto tri mandate ka rezultuar me ndryshime pozitive n&€ pérmirésimin
e jetés s€ qytetarit t& Komunés s&¢ Vushtrrisé. Né vazhdim ai dha njé rezyme t& shkurtér lidhur
me punét dhe projektet q& jané realizuar pérgjaté viteve qé ai ka geverisur né Komunén e
Vushtrrisé, duke cekur se &shté aprovuar Plani Zhvillimor i Komunégs s& Vushtrrisé, mande]
Eshté béré rritja e buxhetit t& komunés. ku né saje t& késaj jané realizuar 1855 projekte me vlerg
financiare prej 110,833.252 €, nga kjo shumé komuna ka participuar me mé shumé se 40
milion& euro, komuniteti ka kontribuar me mé tepér se 1 milion euro, Qeveria e Kosovés me
47,821.958 €, kurse donatorét kang kontribuar me shumén financiare prej 21,4331.00 €. N&
vitin 2017 jané& realizuar 193 projekte me vleré financiare prej 14,116.000 €, ku nga kéto
komuna ka participuar me 4,331.000, ndérkaq Qeveria e Kosovés 8,400.15000.00 €, dhe
donatorét 1,369.000 €. Mandej ai njoftoi se n& dorézim-pranimin e detyrés tek kryetari i
zgjedhur 1 komunés, atij i ka dorézuar listén e projekteve t& pérfunduara, atyre qé€ jané né
zhvillim, si dhe atyre q& jang planifikuar pér 1& ardhmen. N& vazhdim shpalosi projekte té& cilat
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jan€ planifikuar e t& cilat duhet & realizohen né t& ardhmen, dhe até n& Drejtoring e
Shérbimeve Publike: implementimi i Planit pér menaxhim t& mbeturinave; grumbullimi i t&
hyrave vetanake nga komuna. nga familjet, bizneset, institucionet nga data 1 janar 2017;
zgjedhja e problemit t&¢ Ndérmarrjes sociale pér grumbullim, sortim dhe paketim t& plastikés
dhe metaleve t& lehta né Bukosh (népérmes Ligjit pér Ndérmarrjet Sociale ose Ankandit); kygja
e sistemit t& ujit t& pijes népér familje, né bashképunim me Kompaning Regjionale “Mitrovica”
dhe rregullimi i varrezave t& veteranéve t& UCK-s& né vlers 15,000 €. N& Drejtoring pér
Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural: jetésimi i projektit t&€ Parkut t& Biznesit n& Lumadh
(ekziston projekti detaj); jetésimi i projektit p&r Zonén Industriale né Banjské, Sumé dhe
Smrekonic€ (ekziston kérkesa pér kthim t& tokés pér pronésia e Ministrisé s& Drejtésisé tek
komuna — né¢ Ministriné e Drejtésisé) dhe vazhdimi i projekteve pér sistemin e ujitjes. N&
Drejtoring Kadastér dhe Prong: vazhdimi i projektit pér futjen e t& dhénave t&é komasacionit
né sistem. N& Drejtoriné pér Planitikim Urban dhe Mjedis: realizimi i projekteve planifikuese
2018-2020, realizimi i projekteve nga Ministria e Infrastrukturés, magjistralija Nedakoc -
Vushtrri — Smrekonicé, rruga R- 220 Gllavatin — Bukosh, rruga Vushtrri — Pestové — Nedakoc,
Hartimi | Hartés Zonale. Né Drejtoring pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale: kthimi i
punétoréve t&€ QKMF —sé& nga emergjenca e spitalit né urgjence t&¢ QKMF-sé nga data 1 janar
2018 dhe funksionalizimi i Qendrés pér fEmijé me nevoja t& vecanta né Nedakoc. Pastaj né
Drejtoring p&r Kulturg, Rini dhe Sport: vazhdimi i procedurés s& tenderimit pér Qendrén e
Kulturés; funksionalizimi | muzeut t& komunés; funksionalizimi i qendrés rinore;
funksionalizimi i Kullés s¢ Azem Bejtés dhe ndértimi i lapidarit pér déshmorét e UCK-s& t&
ZOSH, né vlerg 30,000 €. N& Drejtoring e Arsimit: zhvillimi i projekteve t& planifikuara, lidhja
¢ teoris€ me praktiké, si dhe ngritja e cilésisé né mésim. N& fund t& diskutimit t& tij ai
falénderoi t& gjitha strukturat komunale pér bashk&punimin q& kané pasur gjaté gjiths kétyre
viteve dhe i uroi sukses kryetarit 1& zgjedhur z. Xhafer Tahiri.

2. Zgjedhja e Kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés sé Vushtrrisg (pjesa zgjedhore).

Pas konsultimeve me grupet politike té pérfagésuara né kuvend, kryesuesi i mbledhjes sé
kuvendit konform Rregullores t¢ punés sé kuvendit, vendosi qé kuvendi t’i zhvillojé punimet
pa prezencén e publikut, pér shkak té numrit t¢ madh té gytetaréve dhe véshtirésimit té
zhvillimit té punimeve té mbledhjes.

Né vazhdim, Kuvendi i Komunés sé Vushtrrise me vota “unanime” Jormoi komisionin pér
verifikimin e procesit té votimit pér zgjedhjen e kryesuesit té Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrise
né kété pérbérje.

Melihate Basholli, nga radhét e PDK-sé;
Ymer Haradinaj nga radhét e LVV-s&;
Shkelzen Feka nga radhét e LDK-sé;
Berat Asllani nga radhét e AAK-sé dhe
Fakete Dushi nga radhét e AKR-sé,

Pastaj anétarét e kuvendit paraqitén propozimet pér kryesues t& kuvendit:

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit - né& emér t& koalicionit: LDK, LVV, AAK, AKR dhe
NISMA- propozoi Nasuf Aliun pér Kryesues t& Kuvendit t& Komunés sé Vushtrrisé.

Sadije Bajgora, anétare e kuvendit - nga radhét e LB-sé propozoi Nezir Klinakun si kandidat
pér Kryesues t&€ Kuvendit t¢ Komunés s& Vushtrrisé.

Pas dhénies s¢ propozimeve pér kryesues t& kuvendit, filloj procesi i votimit t& fshehts pér
zgjedhjen e kryesuesit t& kuvendit.



Lidhur me két& piké té rendit té dités, zgjedhja e Kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komungs sé
Vushtrrisé, pas pérfundimit té votimit, kandidati nga radhét e LB-sé z. Nezir Klinaku
mori 12 vota, kurse kandidati nga radhét e koalicionit, LDK, LVV, AAK, AKR dhe
NISMA z. Nasuf Aliu mori 23 vota, Késhtu qé ng kété rast kryesuesi i mbledhjes konstatoi
se Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés s& Vushtrrisé zgjidhet z. Nasuf Aliu:

I Me kété vendim Nasuf Aliu, anétar i KK-s¢ zgjedhet Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés
s& Vushtrrisé.

2. Mandati i t€ lartpérmendurit né cilésing e kryesuesit t& kuvendit t& komunés pérfundon
né rastin e pérfundimit t& mandatit t& anétaréve t& KK-sg,
3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Sekretaria e kuvendit dhe menaxheri i

personelit.

4. Ky vendim hyn né fuqi n& ditén e aprovimit né& kuvendin e komunés dhe pas
nénshkrimit nga kryesuesi (anétari mé i vietér) i mbledhjes s& kuvendit.

Nasuf Aliu, kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé - pasi falénderoi angtarét e
kuvendit pér besimin e dhéné q& ai & jeté né krye té kuvendit, vler&soi se ky moment paraqet
njé sfid€ té re pér karrierén e tij politike, moment aspak i lehté e me shumé pérgjegjési. N&
vazhdim ai falénderoi t& gjithé intelektualét dhe t& gjithé ata q€ kontribuuan pér shtetin tong, q&
ne sot frymojmeé lirshém jetojmé lirshém dhe veprojmé lirshém, andaj falénderim i veganté pér
gjith€ t& rénét pér liring e Kosovés. Pastaj ai falénderoi kryetarin Mulaku, pér bashképunimin
qeverisés q& kané pas pérgjaté dhjeté viteve t& fundit, por gjithashtu falénderoi edhe LDK-né
dhe kryetarin e komunés Xhafer Tahirin. Né fund ai u zotua se nga pozicioni i kryesuesit t&
kuvendit do t&€ angazhohet maksimalisht q& t& bien vendime q€ jan& né interes t& qytetaréve t&
Komunés s€ Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né ora 13:30.

Bastri Duraku Bajrain Mulaku
(] . g —
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